« Insuper episcopus aliam quoque viam inire potest ad comprimendos ejusmodi contumaces. Quippe sacrum concilium nequaquam abrogavit ea, quæ sancita sunt in cap. *Ex tua*, *De clericis non residentibus*: Fagnanus, *loc. cit.*, num. 35. Quapropter illo triennii spatio permittitur episcopo eosdem perveracibus a divinis suspendere, quamvis viam insistere cœperit, quam Tridentina synodus indicavit. Attamen si id faciat, ad privationis sententiam ferendam devenire nequit. Celebrerrimum est decretum die 18 Novembris editum anno 1673, in *causa Tarentina*, lib. ii *Decret.*, pag. 395: « Ut consulari ecclesiis, quarum servitium detrimentum patitur propter absentiam canonicorum vel beneficiatorum, qui propter reddituum tenuitatem residentie leges contemunt, quæritur:

« Primo, an durante triennio præscripto a sacro concilio, cap. 12, sess. xxiv *De reformatione*, possit adversus obtinentes in cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, præbendas, aut portiones, eosque non residentes, procedi ad suspensionem, juxta dispositionem capituli: *Ex tua*, *De clericis non residentibus*, et quatenus affirmative?

« Secundo, an id possit etiam post inchoatam viam procedendi a concilio præscriptam?

« Sacra, etc., ad primum respondit affirmative. Ad secundum pariter affirmative respondit exclusiva privatione. »

Hæc omnia ex Bened. XIV, *Institut. eccles.* 107, § 6.

(151) Excipitur namque, quando vel causa rationabilis, vel specialis diocesim consuetudo suaserit, ut episc. resideant extra civitatem episco-

erectum habere; cum etenim Sedes Apostolica in erectione illius cathedralis, illum locum opportunum censuerit pro residentia episcopi, et ad quem alii diocesani accedere debeant, hinc proinde repositum esse non debet in episcopi arbitrio locum immutare, nisi aliqua justa causa accedat, puta insalubritatis aeris, vel depopulationis in toto, sive in notabili parte, adeo ut residentia episcoporum et tribunalis cum debita majestate, vel securitate ibi sequi non valeat, vel ex alia simili causa pro singulorum casuum circumstantiis.

(14. « Adhuc tamen in casibus, in quibus hujus regulæ limitatio admittenda veniat, id practicabile est in aliis anni temporibus, non autem in illis in quibus per decretum Trid., sess. xxiii, cap. 1, specialiter disponitur, ut residere debeat in cathedrali; ut sunt tempora a Dominica prima Adventus, usque ad Epiphaniam; a die Cinerum ad octavam Paschæ; ac etiam in solemnitatibus Pentecostes, Corporis Christi, et Sancti Titularis ipsius cathedralis, aliæ simili magna loci solemnitate (152), in qua pro ejus moribus, scandalosum esset, quod episcopus non esset præsens, quodque a legitimo impedimento non detentus non interveniret.